Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.040, DE 2020
(Do Sr. Aécio Neves)

Dispõe sobre penalidades aplicáveis a quem se recuse a ser vacinado
contra o vírus COVID 19.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5040/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Esta lei dispõe sobre penalidades aplicáveis àquele que se

recusar à vacinação contra o vírus COVID 19.

Art. 2º. Aplicam-se a quem recusar-se à vacinação contra o COVID

19 e, se assim definido pela autoridade federal de saúde competente, à sua

manutenção periódica, as penalidades previstas no artigo 7º, § 1º, incisos I a VII, da

Lei nº 4.737, de 15 de julho de 1965 (Código Eleitoral).

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Desnecessário dizer da importância do combate à pandemia COVID

19 por meio de vacinação. Instituições estão pesquisando vacinas e acredita-se que

em breve estarão disponíveis para todos.

No entanto, é preciso cuidado com a possibilidade de que haja

brasileiros que venham a se recusar à vacinação, seja por razões religiosas, filosóficas

ou o que seja.

Se é direito do cidadão negar-se a fazer algo que não esteja

devidamente previsto em lei, é dever do Estado assegurar o direito de todos à saúde,

e aqui reside o centro que justifica esta proposta normativa.

A tarefa do Estado, ao determinar a vacinação, é proteger o direito de

todos à vida, e sem esta evidentemente não há sequer opinião, quanto mais direitos.

Quem recusar-se à vacinação estará agindo da mesma maneira que

aquele que se recusa a participar das eleições. Este não é local nem momento para

discutir a obrigatoriedade do voto. Nosso Direito e nossas convicções coletivas assim

o consideram.

Peço o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2020.

Deputado AÉCIO NEVES

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5040/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 4.737, DE 15 DE JULHO DE 1965

Institui o Código Eleitoral.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que sanciono a seguinte Lei, aprovada pelo Congresso Nacional, nos

termos do art. 4º, caput, do Ato Institucional, de 9 de abril de 1964.

PARTE PRIMEIRA

INTRODUÇÃO

.......................................................................................................................................................

Art. 7º O eleitor que deixar de votar e não se justificar perante o juiz eleitoral até

trinta dias após a realização da eleição incorrerá na multa de três a dez por cento sobre o salário

mínimo da região, imposta pelo juiz eleitoral e cobrada na forma prevista no art. 367. (“Caput”

do artigo com redação dada pela Lei nº 4.961, de 4/5/1966)

§1º Sem a prova de que votou na última eleição, pagou a respectiva multa ou de que

se justificou devidamente, não poderá o eleitor:

I - inscrever-se em concurso ou prova para cargo ou função pública, investir-se ou

empossar-se neles;

II - receber vencimentos, remuneração, salário ou proventos de função ou emprego

público, autárquico ou paraestatal, bem como fundações governamentais, empresas, institutos

e sociedades de qualquer natureza, mantidas ou subvencionadas pelo governo ou que exerçam

serviço público delegado, correspondentes ao segundo mês subseqüente ao da eleição;

III - participar de concorrência pública ou administrativa da União, dos Estados,

dos Territórios, do Distrito Federal ou dos Municípios, ou das respectivas autarquias;

IV - obter empréstimos nas autarquias, sociedades de economia mista, caixas

econômicas federais ou estaduais, nos institutos e caixas de previdência social, bem como em

qualquer estabelecimento de crédito mantido pelo governo, ou de cuja administração este

participe, e com essas entidades celebrar contratos;

V - obter passaporte ou carteira de identidade;

VI - renovar matrícula em estabelecimento de ensino oficial ou fiscalizado pelo

governo;

VII - praticar qualquer ato para o qual se exija quitação do serviço militar ou

imposto de renda.

§2º Os brasileiros natos ou naturalizados, maiores de 18 (dezoito) anos, salvo os

excetuados nos artigos 5º e 6º, número I, sem prova de estarem alistados não poderão praticar

os atos relacionados no parágrafo anterior.

§3º Realizado o alistamento eleitoral pelo processo eletrônico de dados, será

cancelada a inscrição do eleitor que não votar em 3 (três) eleições consecutivas, não pagar a

multa ou não se justificar no prazo de 6 (seis) meses, a contar da data da última eleição a que

deveria ter comparecido. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 7.663, de 27/5/1988)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1960-1969/lei-4961-4-maio-1966-371380-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1960-1969/lei-4961-4-maio-1966-371380-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1988/lei-7663-27-maio-1988-368140-norma-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5040/2020

§ 4º O disposto no inciso V do § 1º não se aplica ao eleitor no exterior que requeira

novo passaporte para identificação e retorno ao Brasil. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165,

de 29/9/2015)

Art. 8º O brasileiro nato que não se alistar até os 19 (dezenove) anos ou o

naturalizado que não se alistar até um ano depois de adquirida a nacionalidade brasileira

incorrerá na multa de três a dez por cento sobre o valor do salário mínimo da região, imposta

pelo juiz e cobrada no ato da inscrição eleitoral através de selo federal inutilizado no próprio

requerimento. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 4.961, de 4/5/1966)

Parágrafo único. Não se aplicará a pena ao não alistado que requerer sua inscrição

eleitoral até o centésimo primeiro dia anterior à eleição subseqüente à data em que completar

dezenove anos. (Parágrafo único com redação dada pela Lei nº 9.041, de 9/5/1995, publicada

no DO de 10/5/1995, em vigor 45 dias após a publicação)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1960-1969/lei-4961-4-maio-1966-371380-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1960-1969/lei-4961-4-maio-1966-371380-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1995/lei-9041-9-maio-1995-363272-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1995/lei-9041-9-maio-1995-363272-norma-pl.html

	z2264709_BRASAO
	z2264709_
	z2264709_TITULO
	z2264709_AUTOR
	z2264709_EMENTA
	z2264709_DESPACHO
	z2264709_APRECIACAO
	z2264709_PUBINICIAL
	z2264709_1938708_TEOR
	z2264709_LEGISLACAO
	z2264709_FIMDOCUMENTO